Puer surdus & mutus, cum nesciret Latine, postquam factus est, sic locutus est.

Cap. 17.

Alius curatur surdus & mutus.

Pridiè verò quàm hic Prosper loquelam recepisset, hoc est, in vigilia eiusdem festiuitatis venit quidam iuuenis, similiter surdus & mutus in basilicam, & cum supplicii gestu opem Sanctorum imploraret, adiuuante Domino, & ipse plenariam de vtroque morbo meruit recipere sanitatem. Hunc itidem, vt priorem, quia nomen suum nunquam audierat, Godecalcum appellaui. Is tamen, non vt Prosper, sed vt sibi gentilitiū erat, barbaro sermone loquebatur, postquam ei per merita Sanctorum copia fandi concessa est.

Cap. 18.

Cruce in S. Marcellini memoriam posita in via publica.

Illustreraculum ad inuocationem martyrum.

Cum me quædam necessitas secundum consuetudinem comitatum regis adire cõpelleret, mense Decembrio in ipsis, si bene recolo, Calendis de loco martyrum promouens, sequenti die ad castrum, quod moderno tempore Vuisbada vocatur, ibi mansionem habiturus adueni. Ibi cum propter saltum, qui eidem loco contiguus est, commodius transeundum solito maturius surgeremus, profecti sunt pueri, qui nos cum impedimentis præcedere debuerunt. Sed postquam de vico, in quo mansimus, egressi viam carpere cœperunt, tanta eos terræ noctis caligo circumdedit, vt quò se vertere deberent, omnino scire non possent. Erat præterea frigus ingens, & tecta pruinis terra, videnda via copiam denegabat. Ipsa quoque montium iuga, per quæ eundem erat, nubibus obsessa, quàm longè vel propè essent videri non poterant. Accessit ad hæc etiam vallibus insidens nebula, quæ sua crassitudine visum impediens, iter moliri cupientes remorabatur. Qui cum tot obstaculis se impediri cernerent, nec quid agerent in promptu haberent, equis desiliunt, & viam quam videre non poterant, palpando quaerere tentant. Sed vbi hoc parùm successit, ascensis denuò equis, errori quem abominabantur, se potius committere, quàm moras facere decernunt. Igitur paululum per tenebras procedentes, ad Crucem, quæ in via, per quam ituri erant, ob memoriam beati Marcellini erat posita, perueniunt. Causa autem eiusdem Crucis ibi posita erat, quòd in eo loco habitatores vici, in quo eadem nocte mansimus, mihi ante biennium de palatio reuertenti, & reliquias beati martyris Marcellini, quæ tunc mihi reddita fuerunt, deferenti occurrerunt, eamque ob recordationem huius facti ad venerationem beati martyris, quasi pro titulo vel monimento ponere curauerunt. Quò cum prædicti pueri errando potius, quàm iter agendo peruenissent, inièrunt consilium, vt ibi socios suos qui sequebantur operiri deberent, eosque ne aberrarent, fonitu buccinæ ad se congregarent: ac deinde cum simul essent, beatos martyres ad opem sibi ferendam inuocarent, sublatisque in altum vocibus Kyrie eleison ter decantarent. Quo facto, tantus super eos toridem vicibus calitus emissi luminis fulgor emicuit, vt diurnæ claritatis candorem adæquaret. Quæ coruscatio tantum eis commodi ad iter suum agendum attulit, vt consumpta nebula tenebrisque discussis, via quoque qua ire debebant, clarè conspecta, iter suum, quantum per